蒲城县教育局
关于开展“最美退役军人”“评选表彰活动的
通     知

各片区、中心校，各综合单位、县直学校：
[bookmark: _GoBack]为进一步展现新时期退役军人、军人风采，大力弘扬社会主义核心价值观，加强思想政治引领，选树先进典型，加强激励褒扬，提高广大退役军人和军属的自豪感、责任感和荣誉感，营造尊崇军人职业、尊重退役军人的浓厚氛围。根据县委退役军人事务工作领导小组办公室组织开展的《 “最美退役军人”评选表彰活动的通知》（蒲军组办发（2022）5号）文件精神，结合我系统实际，现将开展评选推荐最美退役军人活动通知如下：
一、推荐评选范围
户籍在本县范围内的退役军人、现役军人家庭或在我系统工作、生活5年以上（县域外）的退役军人。第一届“最美退役军人”不参与评选。
1.最美退役军人。蒲城户籍在我系统就业的退役军人；
2.最美军人家庭。家庭主要成员为蒲城籍的现役军人家庭；
3.退役军人岗位之星。在我系统工作5年以上（县域外）的退役军人。
二、推荐评选标准
推荐对象应深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，坚决贯彻执行党的路线、方针、政策，模范遵守国家法律法规，忠实践行社会主义核心价值观，政治思想过硬，作风品德良好，工作实绩突出，无违纪违法行为。
1．最美退役军人。在公民道德等方面做出奉献、事迹突出、堪称楷模的退役军人；
2．最美军人家庭。现役军人家庭成员弘扬家庭美德、倡导文明新风、诠释幸福内涵、情系国防建设等方面亮点突出；
3．退役军人岗位之星。模范遵守工作纪律，熟悉业务知识和技能，爱岗敬业，服务态度好，业务精良，实绩突出，有明显的示范引领作用的退役军人。
三、推荐评选阶段安排
本次评选表彰活动，时间从2022年4月中旬开始到“八一”前结束，分三个阶段进行。
1．推荐阶段。各单位统一组织，按照评选条件要求，各类型推荐候选人根据个人实际情况推选，并对被推荐人在做好资格审查和事迹核实的基础上进行公示(公示内容包括推荐对象的基本情况和简要事迹)。被推荐人应填写《蒲城县“最美退役军人”“最美军人家庭” “退役军人岗位之星”推荐表》，附1500字事迹材料，一寸蓝底彩照2张。推荐表及事迹材料A4纸打印（含电子版），于2022年5月22日前报送人事股辛磊处。县局汇总后统一报县退役军人事务局。
2．组织评审。县委退役军人事务工作领导小组办公室对参选人员进行初步审核，并对初步确定的入选人员进行实地上门家访，听取社会各界意见，并适时召开会议进行审议，初步确定拟表彰对象名单，通过蒲城政府网站、县电视台、县退役军人事务局微信公众号等网络媒体进行为期7天的公示，接受群众监督。
3．评选表彰。经各单位推荐、个人自荐、事迹核实、事迹公示等程序，评选出“最美退役军人”“最美军人家庭” “最美岗位之星”，对其进行表彰，颁发荣誉证书。
四、几点要求
1．高度重视，积极推荐。这次评选表彰活动是深化“高举旗帜、响应号召、奋进新时代、启航新征程”主题活动的重要举措，各单位要高度重视，确定专人负责，对推荐、评选工作，要深入一线，挖掘典型，认真筛选，确保评选表彰的先进事迹过硬。
2．广泛宣传，营造氛围。各单位要充分运用网络媒体等载体，广泛宣传本次评选活动，大力宣传最美事迹，形成浓厚輿论宣传氛围。
3．统筹兼顾，同频共振。各单位要把开展这项活动与学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想结合起来，与“七一”“八ー”等重大节日、重要时间节点相关活动结合起来，突出政治性、思想性、群众性和实效性，进一步激发全系统广大党员干部投身“一阵三地”建设，合力谱写新时代追赶超越新篇章。
附件:蒲城县“最美退役军人”“最美军人家庭” “最美岗位之星”推荐表。

蒲城县教育局
2022年 4月19日

附件1
蒲城县“最美退役军人”“退役军人岗位之星”
推  荐  表
	填报单位：                                                             年   月    日

	姓   名

	性别

	民 族

	二寸
免冠
照片
（蓝底）

	出生年月

	入伍
时间

	退役
时间

	工作单位或
住  址

	身份证号码

	联系方式

	本人获奖情况

	推荐类型

主要事迹
（500字左右）

主要事迹

推荐单位
意见

（盖章）
                                     2022年   月   日

主管部门
意见

（盖章）
                                     2022年   月   日

审批单位
意见

（盖章）
                                     2022年   月   日

备注

  此表一式两份，正反页打印
附件2
蒲城县“最美军人家庭”推荐表
填报单位：                                                                    年   月    日
	军人姓名

	性别

	入伍时间

二寸
免冠
照片
（蓝底）

	工作单位

	家庭
主要
成员
	父亲

	身份证号码

	母亲

	配偶

	家庭住址或工作
单位

	家庭联系方式

	军人受奖
励情况

主要事迹（500字左右）

主要事迹

推荐单位
意见

（盖章）
                                        2022年月日

主管部门
意见

（盖章）
                                             2022年月日

审批单位
意见

（盖章）
                                       2022年月日

备注

此表一式两份，正反页打印